Venimus iam ad sabbatum sacrosanctum. Mox iterum rex¹⁹ pro eo misit ad Strigoniam, ut veniret ad festum pasce et sollennizaret. Cumque relacionem precursor obtullisset ipso de rege Ioanne: Dic Ioanni regi, miror super eum, nolo ego comedere lar-

gones porcinarum in tale die solenne, sed ego habeo diversa ferinarum carnes, avicularum copia ac bovinarum et vitularum carnes. Et insuper est homicida, quod preceperat interficere episcopum Iohannem Goztoniensem in Transsilvanie. Absolvat se se w probet se de isto noto delicto. Et neglexit venire. Et rex tavit in nihillum. Vere ego sciebam, quod retribuet regiestatis, et sic fuit.

33

Inde equidem Iowan char valde pugnabat cum Hungaris. Et sepiissime legati veniebant ad regem Iohannem, conquerebant adversus nobiles valde et converso nobiles ad regem Iohannem: Cum in Bachmegie descendit, serenissime rex, Iowan char multos simulat interficiens Hungaros. Et habitabat in sede sua pontificali in arce Zabattka Valentini Therek.

Preparaverat se Valentinus Therek contra nigrum hominem, quem metuebant Traciani ac colebant. Et de Turcia multi adibant circa eum et dicebant eum magnum prophetam et magne meritis apud Deum et aliqua signa miracula faciens. Turcus Valentinus in nihilum deputabat, ordinaverat sese contra eum, quam poterat facere equites, supra nemppe habebat sexaginta septem equites. Atamen militis exercitati valde erant bellicosi, qui derelicti erant a Iacobo Banffy, et de arce sua Scighettvara in Baronya direxit se ipsum circuiens repente de parte Quinque Ecclesiensi et ultra transfretavit Ister flui in vadum Batta cum optimis viribus suis.

Quod cum intellexisset regiestas, quod Valentinus Therek tendit contra Iwan char, et erant coram regiestate astantes. Et rex notificaverat nigro homine de nuntiis suis, quod Valentinus tendit contra eum, ut sit vigilans. Et mox iverunt ad Iowan char. Predixerunt sibi servi sui et mox vaivode nigro homini preparaverunt sese. Cunque Valentinus vidisset Tracianos milites, tremuit, quod essent copiose numero, et ipse Iowan char e converso viderunt eum minimum fore contra Tracianos Valentinum Therek. Mox ad impetum Traciani contra Valentinum ierunt et ibi Valentinus expugnatus erat valde, quod ipse cum paucis suis militibus ultra Danubium equitavit, et valde perterre fecit Valentinum, quod Valentinus amplius non contrariabatur contra eum et plura valde Valentinus wlciscebatur, quod isti petkok super eum potenciam habuerant.

Et quando discedebat iste niger homo versus Themeswar de Tokai a Iohne vaivoda et ultra Marusium flui opidulum Choma occupaverat contra dominos Chakienses arcem illam, Chaki Ladislaus composuit se cum tricenta equitibus Hungaris, ut de arce sua expelleret Tracianum officialem de opidulo Choma. Inde, quod sensissent Traciani, quod Ladislaus Kaki ewaderet, propriam suam possessionem absolveret de manibus Iowan char, et statim occurrere fecerat arcem Chomam iuxta Themeswar. Ladislaus Chaki quasi Hungarus purus Sciticus equitavit ultra Marusium per vadum Apati e converso Chanad. Cumque ex utraque parte stetissent publice

facie ad faciem, ibi duellum fortem egerunt et ex utraque parte multi ceciderunt in ictu. Sed tamen Deus adiuverat ibi Ioannem char et ibi in duello casum dedit iste magnificus Ungarus Chaki, capite privatus erat. Et multi nobiles ibi perierunt in duello Iowan char.

Quod senserunt Hungari optimates et nobiles, venerunt ad Ioannem regem ad Budam et conquerebantur Ioanni regi, quare esset servus Ioannis regis, ut maiestas vestra dignetur eum erga nos eripere et ne regnaret super nos, quia iam filii et filie nostre, qui permanserunt a manibus Turcarum gente ad sortem Dei, iam ipse paganus bestia vlt super nos regnare. Ait Ioannes rex: Si ego non possum regnare super vos, contra me qui estis et rebelles, regnat ipse, quia habet ipse propriam gentem Tracianorum multitudinem. Ego quidem parvus sum, quia accepistis regale sceptrum meum de manibus meis, vestra rebellio et presumptio inobediens, ergo non possum contra eum surgere. Erimus obedientes et damus censum maiestati vestre, sicut tempore crucigerorum: ita supplicabant rursus iam regiestatis. Et iam perterriti erant Hungari et tremebant nigrum hominem quandoque, quandoque regem Ioannem, quod principem Ungarum interemere debuisset. Rex Ioannes eciam premeditabat ab eo et dixit eis nobilibus et barronibus: Sileatis in pace, donec ego ad me venire debeat ex mandato mei.

Inde quidem Valentinus Therek eciam cum tricentis militibus cum equitibus rursus prepararat se adversum nigrum hominem et velociter cucurrit ad arcem Zabattka. Quia niger homo non erat iam presens in arce Zabattka et, quos Tracianos invenerat ibi residentes, illos exterminavit et statim municionem preparare iusserat cum colonis et iam tute residebat h'c cum audientibus.

In Vienna rex Ferdinandus et optimates Hungari elegerunt in legacionem Paulum Bakytt istum Tracianum, qui fugam dederat de Turcia ad Hungariam, ut iret ad nigrum hominem cum thezauro, muneribus copiose et ipsum adherere faceret et declinaret ad regem Ferdinandum, quod rex promitteret sibi dare arces cum possessionibus, non, sicut Ioannes rex, nullam curam habet de vestra magnificencia. Et tali forma scripserunt litteras ad nigrum hominem, qui dicitur Iowan char, et expensas quinque milia florenos et servis suis quinginta pecias panum adobtullerunt ei et ciphos aureato decem et equos quinque Turcalium. Paulus Bachitt portavit ista res caras ad civitatem Quinque Ecclesiensem.

Et ibi erat unus mercator nomine Botus Marton et Paulus Bachytt tradidit ista munera preciosa ad manus predicti mercatori et preceptoriam regiestatis Ferdinandi contullit, ut offerret nigri homini. Et Martinus Botus cucurrit circiter ad Iowan char ad Zeghed, quia iam ibi residebat, quod audisset Valentinum bene munitum in arce Zabattka. Et celeriter obtullit munera predicta manus Iowan char et litteras iuxta dona sua, quod munera, pannum, et equos cespites et thesaurum de puro auro quinque milia flore-

norum et ciphos deauratos decem. Mox Iowan char, quod intel-²³
 lexisset regi Ferdinandi libitum, ut ei servire deberet, et pro ser-
 vis suis dividere fecerat illa dona, palatino suo et thesaurario Su-
 botta vaivode. Gaudebat et tanti munere et tanti promissione Fer-²⁴
 dinandi regi. Et niger homo adhesit mox ad Ferdinandum, quia
 Ferdinandus hoc scripserat in litteris suis: Quod nil terrearis
 de Zapule rege, quia statim nos deorso nostro movemur exerci-
 tum grandum contra eum. Inde nos et tu seorso ipsum bene ca-²⁵
 pere possumus traditorem tocius christianitatis et tu eris demum
 dezpotus et, in Hungaria quicquid habuit possessiones antiquus
 dezpotus a Sigismundo cesare, illam possessionem in hodiernum
 diem donavimus et contullimus. Et ultimo mercator contullit ad²⁶
 manus char Iowan bullam sigillis pendentibus filiorum suorum et
 filiarum suarum imperpetuum. Et Martinum Botus renumeraverunt
 valde et pro Bakitt destinavit decem perianice, id est, talokokat,
 tanquam fratri nostro.

Et reversus erat cito retrorsum ad Quinque Ecclesias et di-²⁷
 cebat: iam vestra magnificencia ne tedeat amplius Valentinum Tur-
 cum, quia iam estis insimul servitores regi Ferdinandi. Et dixit²⁸
 niger homo, quod iam vere premeditat hactenus, quod iam sumus
 servitores regi Ferdinandi, et dic ei in via tua ad ipsum, dum re-
 versus fueris, fraternitatem et amicitiam a nobis. Et dum peragra-²⁹
 ret Martinus Botus in itineribus suis, reversus erat ad Valenti-
 num Therek et tali modo pronuntiavit Valentino Martinus Botus.
 Et dixit Valentinus Therek: Bene, sed de manu mea mortem pate-
 bit. Et Valentinus rogabat eum mercatorem, ut eo manducaret,
 ipse vero excusavit se propter metum partibus Ioannis regis. Dixit³⁰
 Valentinus: Ego te explorabo usque ad vadum, nil timeas. Et sic
 manducavit cum eo et statim ad vadum Kalacha exploravit ultra
 flui Ister. Et Martinus pacifice ad domum suam equitavit ad Quin-³¹
 que Ecclesiensem, atamen cum tremore magno, quia Paulus Bakytt
 tremebat ad futurum a rege Ioanne et noluit contra eum quicquam
 agere.

Quod rex Ioannes sciens et fama tali modo vigeret, quod³²
 inter duos hostes resideret in Buda deorso et seorso, pauper flere
 cepit. Ecce, domine rex, tamen ego dicebam, ne omni spiritui cre-
 das et principiis obsta, sero medicina paratur. Vigilantibus subve-³³
 niunt iura. Qua mensura mensuras, eadem mensura remecietur vo-
 bis. Ordinavit litteras preceptoriales ad Iowan char, ut statim ve-
 niret personaliter visis presentibus ad Budam, tantum cum eo de-
 cem servos habeat et non plus. Et precursor peragravit adversus³⁴
 Iowan char et ad fidem suam pollicitam pristinam. Cumque pre-
 cursor Ioannis regis allaret ad manus nigri hominis preceptorias,
 perlegere fecerat. Quod intellexisset char Iowan, respondit et di-³⁵
 xit: iam sunt quattuor menses, quod ego cum gente mea in de-
 solata terra iaceo. Sua maiestas sese inposuit ad surditatem et no-
 luit mecum piscare aut commodum sibi mecum representare et
 nulla adiuamina mihi contulisse. Et in Buda sedet sua maiestas³⁶

tanquam mutus. Nunc, crede mihi, graciousissimus Ferdinandus tot stipendia contulit et possessiones mihi insuper promisit et habeo donacionales littere cum sigillis pendentibus et nescio iam sibi reservare amplius. Nunc sum sub fide Ferdinandi regis servus, 27 ergo in me hactenus ne confidat. Si ipse non habet expensas, ego satis. Et mille florenos destinavit ad regem Ioannem et precursor obtulit ei munera aurum mille. Quod iam precursor regi 28 relacionem coram dominis, admirabantur de responsis suis Iowan chari. Avarus semper solet demum quadrupliciter expensam habere. Quia pauper Ioannes rex valde avarus erat et piger erat, non vi- 39 gilabat et nimis deridebant clam regem Ioannem, quod expensas destinaverat Ioanni regi etcet.

Iam de Petro Priny, quomodo duellum ha- 40 bebat cum nigro homine iuxta flui Marusium. Iam sepe vigeat in curia regis Ioannis Bude inter cives eciam, quod Petrus Prini fuisset apud regem Ferdinandum in una nigra gwba et multi vidissent eum ambulantem. Interim venit ad Budam 41 ad regem et cum adulacione magna, tanquam Scariot, cum resumpto animo verbis suis mel procedebat de ore, atamen fel ferebat corde. Ego nemppe existimabam, quod regiestas faciet eum captum 42 ad Chonka toron proicere, atamen neglit facere. Dicebam ego in me: Tot pech nem mergws, sicut Ungari solent in proverbis suis dicere. Et multi nobiles comitatum comites solebant venire, quam- 43 obrem esset vaivoda Transilvaniensis, et maxime conquerebant et supplicabant eis, qui erant de Bachmegie, quorum Turcus cesar possessiones suas desolaverat et ipsos, quos potuerant, interficiebant. Quia char Iwan dicebat eis: Pauperes Hungari, iam non 44 licet vobis istam terram possidere, quia vos martuluzi in una nocte vinctos perducerent ad Nandoralbam. Ergo nescis, quid optatis. Et bene dicebat niger homo: Istam terram expediam a Turcis et insulam Sirimiensem.

Quod ad Petrum erat magna confluencia, non ad regem Io- 45 annem, quia sub moli pastore luppus lanam cacat, et dicebant nobiles: Domine vaivoda, ne derelinquas nos horphanos propter amorem Dei omnipotentis. Dixit eis Petrus vaida: Ecce cum rege 46 volo expedire priusquam. Intravit ad regem. Et regem Ioannem valde arguebat et dicebat: Ordinasti super nos hostem, ego volo ipsum ad fidem meam extinguerere illum latronem, quod non vidit adhuc hominem iste petko.

Ego quidem unum capellanum statueram ei nomine Caspe- 47 rum de Verebel, quia sua magnificencia rogabat me, ut ei unum capellanum ordinarem sibi. Et transivi ad Petrum Prini vaivodam Transilvaniensem, ut ei ad facie loquerem et consilium swaderem. Ipsum non inveni, sed capellanum Gasperum. Interrogavi eum, quid 48 arguebat cum rege. Dixit mihi: Vere domine Georgy, videbis mirabilia de domino vaivoda faciencia. Ego dixi: O vos fatui, vos estimatis, tanquam leo essetis, vere fricabunt vos illi Traciani. Nonne scitis, quod ego scribo supplicaciones eorum, et ego intel- 49

lexi ab eis, quam milites habet ille niger homo habens iam sub se palatinum et thesaurarium vaivodam Zwbotam. Et nonne audistis expugnantem Valentinum Therek, nonne audistis magnificum Ladislaum Chaki capite privatum et totam chortem suam ad terram prostrantem. Et dominus tuus Prini Petrus iam est periorus et infidelis ac instabilis contra Ioannem regem, quoniam nos nescimus, quod fuistis apud Ferdinandum regem et tradidistis Ioannem regem. Ipse sacerdos audiens verba mea ad faciem loquentia et erat semper elatus in corde suo et dixit mihi ad facie: Tu metiris ad caput tuum. Ego dixi iterum sibi, quod verum fiat verba mea. Capui ipsum per comam suam et verberavi, quantum potui, et me, quantum potuebat, atamen Deo adiuante ipse erat seorsum et ego deorsum. Quod audiens rex Ioannes et dominus vaida Petrus Prini et tota curia Budensis deridebant, quod duo sacerdotes pugillum egissent inter se et capellanus Georgius prevaluisset.

Petrus Prini fecit clamare mensionariam, equitibus tres flores, peditibus duos et vexillum magnum deauratum, quem dederat sibi rex in Alba Regalia ad vaivodatam Transsil., et gentem, cumque habuerat copiosam, movit se adversum Iowan char.

Inde rex mihi ridebat valde et dicebat: En edes Giur pappum, quomodo ambulasti cum capellano Prini Petri? No sine, ego quomodo ambulavi? sed videbit vestra maiestas, quod statim infligunt istum succrescentem et stolidum Traciani. Dixit rex: Quid tu scis, pater Georgi? Ego dixi iterum: Vere scio, domine rex, quia Petrus Prini inpotens est in brachio suo ac insuper inexpertus est in arma bellica duellare, ipsi quidem Traciani sunt valde experti et cauti et astuti et gens robora in lacertis suis.

Extunc audivimus, quod in Gywla clamare fecisset bellum contra nigrum hominem ad liberum lucrum, et multitudo copiosa dicebant gentem habuisse usque duodecim miliaria, quod sacerdotes, parocos et scolasticos incitasset ad bellum. Quod ego audivi: O Deus meus, non decebat ei hoc facere, quod spirituales per vim excitasset ad bellum, quia manus inpollutas in sanguine humanis tincturas habere, ita ambulant, sicut septem episcopi in campo Mohach subita morte perierunt.

Quod ultra crevisset aciem suam Marusilium, et iuxta unum opidulum Zwłos castra metatus erat et nobiles et ignobiles cum domino vaivoda. Et Traciani sensissent, quod vult conflictum habere cum eis, et nuntium statim suum elegit adversus Petrum Prini cum resumpto animo et responsum obtullit vaivode legatus Iowan chari: Cur tua magnificentia tot gentes congregavit contra nos Tracianos? Nonne et nos, qui sumus christiani, melius est nobis equaliter esse et deliberare insulam Sirimiensem a manibus paganorum. Quod audisset Petrus Prini, mox in se sufflatus erat superbie, existimabat iam Tracianos premeditatos ab eo et relationem fecit precursori suo nigri hominis, ut prepararet se ad pugnam. Precursor obtullit domino suo et vaivode suo, qui erat belli

ductor, ven Radich, et statim tangentes in timpano et in tubiis bucinantes et gentem cito preparantes ad ictum et steterunt coram vaivode Prini. Extunc Petrus Prini aciem suam nescivit tam cito ordinare, quam Traciani, sed gens sua inordinate erant. Viderunt Traciani, quod non essent parati ad duellum, ubi erant pedites duo milia Hungarorum, ad illos impetum fecerunt, cedem et stragem magnamque egissent, ita, quod fertur dixisse, quod quinquaginta virorum de peditibus non remansissent plus de duobus milia hominum. Et postea ad equites vaivode. Quidam ex eis nobilibus multos prostraverunt, quos pauperes in curia regie maiestatis cognoscebam, ut puta, Paulus Kerei, Georgius Abranffy et sic de singulis nobiles multi prostrati erant. Ita fertur dixisse, quod in campo Mohach si tot perissent.

Petrus Prini cucurrit super equum suum et nesciebat, quo, quia in illam terram inscius erat. Postea unus Tracianus servus domini magnifici Iacsitt Marci direxerat versus Nagylak ad vadum. Et post ipsum currebant adhaerentes milites Traciani et investigabant eum: Ubi vidistis Petrum Prini? Quia unum equum dederat Mehmetbek sibi in donum. Albus equus, zeples, quod ego vidi. Magnificus Marcus Iaksit de arce sua per cancellum in visu ipsius cognovit, quod Petrus Prini staret ad rippam flui Marusium. Mox precepit clientibus suis, ut per ratem portarent ipsum ultra fluvium Marusii. Et cum venisset ad dominum Marcum vaivodam ad Naghlak, ibi quievit per unam ebdomadam secrete. Quia magnates Traciani Hungarorum et ipsi nequebant nigrum hominem dominari ac pocius deridebant eum, solebant, quod demum deficiet contra Hungaros. Post hec Petrus Prini delusus et percussus per Tracianos cucurrit ad domum super Fizirwara. Postea ponebat suam ignomiam super regem Ioannem. Dixi postea regi: Nonne veritatem, domine rex, dicebam? Et ista conflictio erat anno 1.5.27. in mense Iunii et in mense Maii.

34

Post hec perterriti erant Hungari et iam Ioanni regi nuntiaverunt, ut exeat de Buda. Et rex Ivan char propterea, quod iam tres conflictiones optinebat et quod esset iam sub Ferdinandi constitutus ac deputatus ad serviendum. Rex Ioannes mandavit uno famulo nepoti nomine Chibak, qui condam abolescencia serviebat ei et iam episcopatum Varadiensem regebat sub humilitate specie sua et professionem fecerat coram regi, ut laicali veste nequaquam uteretur in pane ecclesiastica, sed in ordine sacerdotali vellet sacrificare, atamen pauper periurus erat, quod professionem non compleverat, sed in laicali veste exalavit de mundo demum. Alios quidem pauper valde redarguebat, quod condicionem suam bene custodiebat, atamen hic fellebat. Lutterianos valde redarguebat, atamen Franciscum Bachi diligebat et cum eo sepe in curro suo sedebat et alios Lutterianos admodum curie registatis, qui adulantur et regem Ioannem in finem seducebant.

Precepit ei in litteris suis cum autoritate regia, ut statim 4
 visis presentibus prepararet se quamprimum et peroptime. Fratres
 amantissimi, ecce hic iam verum et iustum erit, quamobrem hu-
 milis persona Emericus Cibak humilaverat se regiastatis propter
 autoritatem sacram regiastati. Quod cumque precursor allaverat 5
 sibi epistolam, et perlegisset et intellexisset et mox consensit se
 ipsum sub autoritate regiastati et illam epistolam statim cir-
 citer precursori suo aplicavit ad manus suas et comitatibus comi-
 tis, ut statim visis presentibus aptarent sese ad pugnam contra la-
 trone et infidelem Iowan char, qui est adwena et intravit regnum
 nostrum Hungarie, ergo aliud ascendit, fur est et latro. Et ad pro- 6
 vinciam iussit Persarum vaivode de Karansebos et vaivode de Lu-
 gas et Valacorum proceribus de parte Keresbanya. Quod audis- 7
 sent istam pronuntiacionem materie, quilibet bene dicebant et
 dominus Emericus Cibak statim castra metatus erat iuxta Orodien-
 sem de hac parte Marusium fluuius, donec gens apropinquaret,
 quibus preceperat.

Cumque iam vidisset gentem suam in presencia, et solus 8
 clamavit dominus Cibak tali modo: Quod aliquis intrasset in re-
 gnum Hungarie advena, non intelligimus, unde est. Et iam nobiliorum
 multorum possessiones suas occupavit et uxores et filias
 eorum in strupum trahunt vi eorum. Quod audissent tota chors 9
 christianorum, clamaverunt et dixerunt: Omnes tecum moriamur,
 magnifice domine Cybak, quam nos hoc pati debemus. Et per va-
 dum in una nocte transfretati sunt per fluuium Marusii ad Zodi in
 campo et ibi castra metatus est. Et tamen non valde festinabant 10
 Karansebesienses, quia remoti erant, volebat ipsos spectare libenter.

Atamen Iowan char festinabat valde, ut, si invenisset inordi- 11
 natos, sicut Petrum Prini, non permittebat eos in una caterva esse.
 Sed cum vidissent iam Traciani in castore suo optime cum genis 12
 suis preparatum et non distorte, et ipsi retinuerunt se ipsos, quia
 astuti erant, et in tribus diebus non permisit milites suos ad con-
 brobandum contra Tracianos propter Sebesienses, ut apropinqua-
 rent. Cumque aspexissent Traciani acciem hornatissimam ac splen- 13
 dentem ab ortu solis, mox irruerunt contra ad Hungaros in ca-
 storem eorum, sed cum genis suis valde protegebant sese et cum
 curribus nimium fortificaverant se ipsos. Et ipsi a longe vidissent 14
 Sebusienses, quod Traciani duellum aberent contra Cibak, melius
 festinare ceperunt. Et cum vidissent Hungari et dominus Cibak,
 quod Sebusienses iam apparent, mox ianuam castoris reseraverunt
 et omnes exierunt ad ictum preparati et ordinati, antequam exirent
 de thabor. Inprimis equites et post pedites steterunt in planices. 15
 Quod iam vidissent Traciani exeuntes de castore suorum, irruerunt
 adversus Hungaros et acceperunt a tergo Hungaros propter
 aquam flui Marusium Traciani et valde expugnantes utraque pars.
 Iam demum decepti erant Hungari, quod a tergo una pars Tra- 16
 ciani confligebant, et hauso corde quilibet pro se pugnabat. Itaque,
 quod iam Hungari fatigabantur in exercitiis, sed Altissimus vidit

eos perfectos esse usque in finem. Postea cum apropinantes mi- 17
lites Caransebusienses, et ipsi preparati acie irruerunt ad Traci-
anos. Ita fertur dixisse, tam cito prostraverant milites de Karan-
sebes Tracianos usque ad minimum, quod multa cadavera strages
iacebant in campo, et mala depredacio eorum commisit Deus ad 18
bonos liberos christianos. Et sic cum autoritate sacra regia ma-
iestate tam valet et est valde efficax. Ergo, si nobiscum est Deus,
quis contra nos.

Et post hec Iowan char cum aulicis suis fugerat ad Zeghed 19
cum parva comitatu, non tam multitudine, sicut antequam. Et Tur-
cus Valentinus in Zabattka residebat anhelito tacito. Pauper rex 20
cum audisset, quod Ivan char delusus fuisset, bombardas et ignem
sancti Baptiste preceperat facere et Te Deum laudamus percan-
tare. Et Valentinus Therek in Zabattka valde de novo prepara-
verat se, quod spaciaret in civitate Zeghed.

Et de coram ipso multi reclusii erat in murata Zilaghi domi 21
maiores et parvuli, quia tremebant ab eo. Et iam non erat, qui
habebant pixidem, globulos neque pulveres multos, dum spaciaret
in plateis et in vicis deambulare. Et unus pauper vir habebat 22
pixidem et non habebat globulum. Dicebat: O Deus, si haberem
unum globulum, non ewaderet iste latro. Tunc unus pauper homo
contullit sibi, quasi pars erat globuli et quasi esset boglar. Et 23
statim cum pulvere mixtim ad pixidem misit et, quod consuetus
erat iam bene pixide suo, detigit eum, et erat in veste coccinea,
id est, zederiesbe vala, iuxta cor suum. Et mox, quod viderunt 24
vaivode adhuc eum ledentem ad mortem, et statim de Zeghed ve-
herunt eum ad unam villam Tornos. Et illa villa constabat decem 25
miliaria ad Zeghed et tria miliaria distabat illa villa magna erat
ad Zabattka. Quod eum duxissent ad Tornos semi vivum ad unum 26
hospicium et, quod viderunt eum Traciani optimates, unatim binatim
quilibet ad opus suum equitavit, quidam ad Turciam, quidam ad
inter Tracianos colonos dispersi erant. Et cum eo pauci permanserunt.

Hospes Hungarus, ubi iacebat Iowan char semi vivus, men- 27
tem suam composuit ad consilium, media nocte mancipavit cavel-
las suas ad quadrigam et statim cucurrit ad dominum suum Val-
entinum Therek. Et cuncta predixit domino suo, quod qualiter de 28
pixide sagittatus est in Zeghed per unum virum semipaganum. Et
quod audisset Valentinus Therek, mox cum trecentis equitibus suis
equitavit in illa nocte ad Tornos, atamen magna milia tria habe-
bant. Et cum pervenisset Valentinus Therek ad propriam suam, 29
mox Traciani adhuc, qui adhuc residebant cum eo aliqua reliqua,
mox fugierunt et dominum suorum solum permiserunt iacentem
in lecto semi vivum adhuc. Ecce, dum te videmus viventem, co-
gnoscimus te nobis defedentem.

Sensit Valentinus Therek hospicium suum et statim irruit ad 30
hostium. Quia pauper iam vidit mortem suam, preceperat, ut ne-
minem intromiterent milites suis, et erat iam in agonia. Et spo-
pondit ad fidem suam, quod, si intromiterent eum, non inpediret
ipsum nigrum hominem. Et intromiserunt et valde adhuc suscipa- 31

batur ac tremebatur a Tracianis Valentinus Therek de astucia eorum et intravit ad eum. Quod iacebat Iwan char in lecto, tribus vicibus interrogavit, si adhuc potest vivere. Ad interrogaciones 52 Valentini Therek nil responsum adhibuit ei. Quod vidit Valentinus, quod supinus iaceret in lecto iam ad mortem, illico amputavit caput eius in lecto et corpus eius ibi amisit et caput secum duxit ad Zabattka. Non multum dilacionem habuerat in Tornos et statim caput 33 ipsius cum vexillo suo destinavit ad regem Ioannem ad Budam.

Cum portavissent ad Pesth, iudex Pestiensis fecit in pelium 34 ereum caput nigri hominis et cum eo album vexillum. Erat eodem tempore Andreas Zuch senex anno 1.5.27. et in festo beati Iacobi apostoli post maturum et ante summam missam. Et cum eis multitudine 35 populi civitatum currebant iuxta vadum Ister. Et rex apodatus erat per fenestram et respicebat et nos vocare fecit, qui eramus cum eo aulici. Et ipse interrogare cepperit, quidnam hoc esset. Et diximus: Vere, quasi defunctum ducerent.

Et antequam eum dominus Emericus Cibak percusserat nigrum 36 hominem et gratulabatur rex, sicut scriptus est, ego, ad sortem et quasi perfectum fuerit, dicebam aulicibus: Vere ego audivi, quod et nigrum hominem interfecerunt. Eas, domine pater Georgi, dic regi. Dum prandebat rex, cucurii ad regem et dixi: Domine 37 rex, vere ego audivi, quod nigri hominis privatus est a capite sua. Gregorius Pestieny relacionem fecit, quod ego in somnis vidissem. Et persecucio belli nigri hominis erat in die divisio apostolorum.

Et post hoc intraverant ad arcem Budensem illa caterva, que 38 apparebat visionis registatis. Dominus Gotthardus erat eodem tempore castellanus arce Budensi. Interim intraverat ad regem, submissa verba aliquid intulit sibi. Extunc intraverunt. Tunc iudex 39 Pestiensis, sicut scriptum est, obtulerunt ergo Ioanni char caput in pelium ereum cupri. Et caput erat perfusus cum aceto, quod propter estatem caput ne olfactum haberet. Et caput erat nigri coloris, sicut famabatur in pristinum. Et rex habebat in manu unam scuticam 40 et percuciebat dicendo: O tu caput presumende, qui me terrebaris ceco occipite. Rex precepit, sed in prandio ad mensam iuxta se posuit. Quod comedebat et bibebat rex, semper dicebat: Ubi est fides tua?

Et post prandium castellanus Gotthard accipiens caput et 41 extra ante arcem in hasta longa super culmen fecit et cum facie versus Viennam applicaverat cum facie adversus dominum suum Ferdinandum. Et ibi plus quam una ebdomadam vigeat arcem 42 Budensem et post hec proiecerant ad aquam Danubii et gratiam iterum habuit Valentinus Therek aput Ioannem regem. Et rex Ioannes post ipsum misit unum precursorem, ut veniret ad eum. Et venerat et rex ei donavit mille aureos et unum equum, qui erat equus Turcalis soli cesaris.

Et posthac venit interim unus villanus vir Urbanus nomine, 43 more columbinus, et ad me accessit, quasi ad sortem venire. Et deponens pileum suum de capit cepit coram me supplicare et rogare propter Deum, ut ei scriberem unam supplicacionem ad Ioan-

nem regem. Ego: Quamobrem scriberem tibi supplicationem? Ait: 11
Domine mi, ego sagitaveram nigrum hominem de paxide mea
in Zeghed. Cumque reclusi fueramus ante pessimo homine, cum
audivimus eum percussus a domino Emerico Cibak et quod de-
ambulare prope palacium Zilagi, cognovi eum, quod ipse esset
lowan char, et manibus meis accesserat mors sibi. Quod audivi, 45
mox supplicationem limpide sibi exaravi et ad manibus suis apli-
cavi et ad regem direxi et rex de manibus viri accepit et res-
pexit. Ilico visum suum rex apposuit ad hominem iuvenem et ita 46
inceptit declarare, sicut scriptum est, coram regiestatis cuntisque
audientibus, quod Valentinus Therek amputasset caput Ioan chari
in lecto in agonia sua. Rex dixit ei: Bone frater, venias ad me 47
atercium diem. Si verum sit, quemadmodum declarasti, vere te re-
numerabo.

Interim eciam iudex Zeghediensis Stephanus Zakan venerat 48
cum suis iuris civitatibus ad regiestatis Budam et de facultatibus
civitatis referaverunt cum donis. Post loquellis eorum determinatis
et rex iudicem predictum inceptit investigare, quomodo et qualiter
abierant latronem nigrum hominem. Qui et ego iam premeditare 49
ceperam ab eo, sed Deo adiuvante per Turcum Valentinum fuis-
set interceptus in pugillis suis. Dixit iudex Zeghediensis: Num-
quam Valentinus Therek debuisset contra eum pugillare, quod si
apud nos non accessisset mors sibi per unum pauperum humilem.
Inter verbis eorum apparuit mox ille vir nomine Urbanus. Quod 50
rex audivit ab iudice Zeghedienti verum esse, donavit et contulit
unam villulam sibi imperpetue propter libertatem et donationem
paupero expedieram a domino cancellario Stephano Verbwchi.

Antequam inter curiales vigeat fama, quod Turcus Valenti- 51
nus in Zeghed capit suum nigri hominis amputasset cum milicia
sua. Sed non fuit ita. Et posthac, quod sensissent mortem lowan
chari curiale regiestatis et communitas Budensis, ceperunt ridere
et loquere, quod morti hominis in lecto bene potuisset amputare
caput cuiuscunque mortis Valentinus Turcus. Quod audiens pудо- 52
rem cum maxima verecundia inceptit susinere et demum de hospicio
domi sui nequiebat extra venire et in obrobrium regio maiestatis
exilium eciam fecit in una nocte de Buda silencio. Tantum 53
admirati fuimus mane ad diem Marie de Nive et ad Ferdinandum
iterum se declinavit et post inceptit iterum infestare Ioannem re-
gem. Et Emericus Cibak nil sublimabat se glorians in loquella 54
sua, quod percussisset nigrum hominem. Non vigeat tam fama,
sicut Valentiini Therek, quod capud amputavisset nigri hominis.

Et sic finvit vitam Iwan char inter Hungaros.

Inter hec eciam Petrum Prini in obrobrium regis Ioannis ad- 55
hesisse ad Ferdinandum audivimus Bude et in Vienna coram rege
Ferdinandi astans et iuramentum fecisset Ferdinando tribus vici-
bus, sicut Ioanni regis in Alba Regalia tempore coronacionis. Ita 56
erant Hungari maturi in fide eorum, per quam infidelitatem eorum
perdiderunt suorum, qui predecessores eorum cum magna fatiga
et cum magna effusione sanguinis occupaverant Pannoniam.

Et ad festum assumcionis Marie cum pervenimus, extunc 1
 audivimus movitum se super aquam et terram versus Hungariam.
 Et Paulus archiepiscopus Thomam Borsolo destinaverat ad regem
 Ioannem, ut eligeret aliquos satrapos et pecunias ad victum arcis
 Strigonie. Et latro Thomas Borsolo regem cum multa adulacione 2
 verba simul cum Luce Kethazi extrasserant sedecim milia flore-
 norum et ut Paulus archiepiscopus assumeret gentem quam prim-
 um. Quia apropinquabant Alemanni versus Strigoniā, et precu-
 sus suos equitavit cito ad dominum suum Paulum Varda cum
 predicta pecunia. Et nil proclamare fecerat gentem ad arcem Stri- 3
 goniensem et ne darent eis arcem sine conflictione, haw pocius
 pugnaverunt contra Germanos. Tantum signum fecerunt, duo vel
 tres sagitaverunt ad arcem et intraverunt Alemanni libenter.

Et archiepiscopus Paulus in die festo sancti Laurentii marti- 4
 ris sollennizavit coram Ferdinando. Et nos audivimus cum eo iam
 fore optimates Hungaros, ut puta, Stephanus Bator, Petrus Prini,
 Valentinus Therek, Thomas Nadasdi. Et Andreas non erat cum 5
 eis, sed in domo Bator residebat. Rex Ioannes tacebat in arce
 Buda, quia antequam supplicaverat eis de Strigonia et de Turko ce-
 sare intellectum habebat, iam sicut scriptum est in principio.

Et in Buda arce et in civitate tacito mente admirabantur de 6
 rege Ioanne, quod nullam mocionem de ipso viderent wlgus et
 quod iam venerant in profesto assumpcionis Marie ad Zenth En-
 dred supra O Buda. Iam de Buda videmus fumigationem ignium 7
 eorum et dixit Andreas litteratus Transsilvaniensis: Domine rex,
 quid spectas, nonne statim captus eris per eos infideles. Sed Io-
 annes rex confidebat per condam famulum suum Emericum Ci-
 bak, quia in multis servitus fuerat sibi a iuventua sua, propterea
 confidebat apud eum. Et tribus vicibus epistolas post ipsum per 8
 paralimphum suum versus Emericum Cibak ad adiuvandum et
 scribebat datum in epistolis suis ad competentem et cuncta com-
 petens dies inania exalabant. Pauper rex nos consolabat, ut ne 9
 tremus, quia statim dominus Emericus Cibak nos eruet a manibus
 Alemanorum. Et nunquam comparuit regi Ioanni in illo anno
 1.5.27. Et hic, domini mei lectores, inceperat iam Emericus Cibak
 periurus et infidelis simulans inprimis.

Rex Ioannes fecit invitare cives Budenses ad arcem et, cum 10
 venerant, rex eos salutavit et consuluit eos, ut regem Ferdinan-
 dum cum honore introducant ad civitatem et ad arcem Budensem.
 Et claves arcis Budensis tradit ad manus iudicis Ioanni Zabo, ut
 presentarent ad manus regi Ferdinandi. 11

In die assumcionis Marie post prandium ex Buda arce citra 12
 Danubium flui navigavit ad Rakos et tentoria sua expansa erat.
 Et venerunt milites ad regem Ioannem, qui erant mensionarii, ut 13
 puta, Lucas de Maria, Franciscus Bodo de Somogy, unus Traci-
 anus Paulus Bakytt, secundus Tracianus miles Bositt Radich, Zius
 miles venit Tracianus Balaban adolescens. Et domestici domini: 14

dominus Stephanus Verbwch, Emericus Derenchi et Ioannes Doci, Iacobus Tornai. Secundo die permansimus post assumptionis Marie usque ad merediem et postea se movit, quasi adversus Alemanorum supra direxerat se, sed ad Kerepes circa Budam magna duomiliaria. Et ibi pernoctavimus et mane surreximus et ad Hattwan 15 properavimus et ibi pernoctavimus.

Et usque ad diem sancti Stephani regis in castore permansimus 16 et in die sancti Stephani regis introductus erat rex Ferdinandus ad arcem Budam. Quia audiebamus sonora bombardarum ad Hattwan, et sic regi exploratores sui referebant. Postea de 17 Hattwan venimus pernoctare ad Arokzalas, subamena planicies. Et ibi venerat Cibak cum numero haydukonibus, non commilitionibus exercitiis, quasi nolens corde toto regi servire. Unde etiam 18 venimus iuxta fluvium Saio et prope Ladon claustrum. Ibi castra metatus est Ioannes rex et Paulus Bakytt portaverat Alemanos duodecim vivos. Et de ipsis sciscitatus erat rex Germanica lingua 19 et illi dixerunt regi Ioanni, quod misit rex Ferdinandus militem suum Nicolaum Grozanz, una manus ei erat de ferro fabricata et valde cautus in bellica arte. Et precepit rex Ferdinandus pontem, 20 ut cum gente sua per pontem veniat citra ad parte Pesth et statim currat quam cicius post regem Ioannem et capiat eum et retrosum deducat ad Budam. Et isto Nicolauo Groszanz totam pos- 21 sessionem suam, que possedit tempore vaivodatu suo, ei donavit rex Ferdinandus et optimates Hungarorum consensum dederunt ei.

Quod audiens hec verba tacuit et statim litteras ei destinavit 22 secreta, quod iam audivimus, cum castore sua tota transmeavisset per pontem citra Pesth et iam in Hattwan post nos regem Ioannem. Et precursor presentavit ad manus Nicolao Grozanz et hoc 23 erat scriptum: Bene te cognoscas, amice et frater mi amatissime, hac transactis diebus tibi obtuleram munera in dono, duos equos Turcales cum omni hornatu et alia argenteria. Eras antequam ami- 24 cus, iam es nunc inimicus meus, atque nunquam credidisset. Ipse Nicolaus e converso scripserat: Bene scribit sua maiestas mihi, quod sic fuit, et nunc penes me habeo equos illos, que sunt ad placita mea. Sed nequaquam potui evitare me coram Ferdinando 25 et excusare, quod maiestati vestre potius servirem, quam inimicus forem erga vestram maiestatem. Sed sum servus et iubet mihi dominus et, quod scivisset hec ego contingisse, nec servus deputatus fuisset ei. Nunc quidem mihi ad humanitatem honoris re- 26 spicit mea servicia et ad fidem meam, ergo neque possum aliud facere, sed tua maiestas habet rationem, quid oportet facere.

Et unam mensem iuxta Ladon claustrum mansimus prope 27 arcem Onod. Et unum fratrem religiosum nomine Laurentium, qui erat condam capellanus tempore crucigerorum Stephani Bator in officio suo ispanatu suo Themeswariensi. Et ipse Laurentius ca- 28 pellanus preparaverat unam cavellam sub domino ispano Themeswariensi et sic de Naghlak de mane usque ad Themeswar equitaverat. Captus erat in una villa et presentaverat eum famuli regi- 29

estatis in ospicio suo in una villa et multas literas invenerant apud eum. Et inter illos captivos Alemanos predictos destinaverat rex Ioannes ad Thokay et istum monachum dire observaverunt sub custodia vinctum sub pampilione Maria Luce. Et illas epistolas in ceperunt presentare et intelligere literarum materias. Extunc Ferdinandi litera sonebat ad Andream Bator et alie litere sonabant comitates, ut singillatim surgerent et ad vadum festinarent, ne Ioannem regem permitterent ultra Titiam, ut levius captus adveniret ad manus regi Ferdinandi. Et in die Egidi confessoris iuxta claustrum Ladon iure affixerunt supra in palw et in cappa astabat pauper. Et fratres heremite valde suplicabant pro eo, quia dicebant: Domine rex clementissime, ignoscite fratri nostro, quoniam reus est, caro et frater noster est. Atamen neque pepercerunt sibi, sed ad veru traxerunt.

Et Martinum presbiterum capelle omnium sanctorum de Miskoch captum duxerat nocte ad regem Ioannem ad castorem propter causam ipsius, quod tres comitates imbuerat contra regem Ioannem, ut ne iuxta ipsum surregerent ad adiuvandum. Et iam sacrum portaverant sibi, ut ad aquam fluium Sayo proicerent. Nos ambo cum socio meo Stephano capellano regiestatis surreximus hora completorii et suplicavimus reverendissimo domino Simony episcopo Zagradiensi in tentorio suo, ut gratiam impetraret a regiestatis. Et bonus homo tanquam spiritualis impetraverat gratiam et beneficium suum sub notam infidelitatis cum donacione tradiderat mihi rex. Et insuper tricenta markas super eum acceperunt et sic absolutus erat.

Et tranfretavimus citra aquam flui Saio et in Honod in ecclesia celebrare fecerat rex Ioannes quatuor tempora Michaelis. Et unde venimus cum tota castore regiestatis ad Zombor et ibi pernoctavimus et ignem magnum fecerant ad serostinum noctem. Et unus Turcus semper insimul equitabat nomine Kaszon. Et post nos Germani currunt, ubi fuit castor Ioannis regis, et Germani occupabant locum cunctisque locis habebant. Et Germani gaudebant, quod fugam arripiebant Hungari. Dixit Turcus Hazzon: O vos stulti Germani et Hungari, qui nescitis cogitare principium et finem. Nescitis unanimes esse et in pacifico possessionibus vestris perseverare paciffice, quia contra cesarem Turcarum non estis satis sive Germania sive Hungaria. Adhuc in Mohach relinquistis privilegia vestra cesari Turcarum, quia Turcus videbant iam esse inconstantes iuxtam regem. Ubi duo, ubi tres, ubi quatuor inceperant conspiracionem malam cogitare adversus regem.

Et mane surreximus et venimus ad Thokai arcem. Et ibi relinquimus reliquias sancti Emerici ducis in teca argentea et sancti Stephani reliquam regis patris palium, caput, sceptrum, pommam aureum consecratam. Sicut decebat, Hungarorum ad consecrandum regem cuncta cerimonia ibi cum rege erant et canonici quatuor erant de Alba Regalia iuxta reliquias. Et cum in Thocay pervenerunt, omnes ad tharzeker ordinaverant. Et una urna erat

valde preciosa de puro auro fulgido et alia vasa, que reliqua erat de actoribus censuum ecclesiarum, qui contra cesarem Turcarum cruces et calices extirpaverant de ecclesiis. Et cum illis sanctorum elemosiniis Ioannes rex habuit bellicam tantum ad tempus, sed non ad honorem sui neque ad deitatem suam, hawd potius ad verrecundiam maximam et ad turpitudinem ignominie usque ad mortem per malum consilium ribaldorum optinebat tam grandam meritum coram Deo altissimo.

36

Et in Thocai descendit rex in domum suam propriam in profesto Cozme et Dampiani in quinta feria. Non video Emericum Cibak, ut regem animaret, vel quod aliquod singnum, sed tantum partim erant corde ad regem Ioannem. Et episcopus Zagrabiensis Simon et erat in hospicio domini paroki et nos cum socio Stephano capellano apud plebanum. Et isti domini domestici iam inceperunt ambatim eciam conspiracionem, sicut antequam habebant in loco Aladon et in Zombor. Non erant iam perfecto corde ad regem, sicut antequam.

Quod sensisset rex esse Alemanos in Tharchal cum castoribus suis, et erat perfecto corde miles Hungarus Lucas Maria et Franciscus Bodo. Sed Paulus Bakytt Tracianus erat, quamobrem advena erat ad Hungariam a regno cesare Turcarum, tremebat se de parte Alemanorum, non libenter puro corde pugnabat cum Germanis. Quia erat miles astutus, respiciebat finem.

In quinta feria, sicut scriptum est, erat belli ductor Franciscus Bodo ambo cum Maria Luce, ut quilibet prepararet sese ad conflictum contra Germanos. Et dominus Cibak dedit pedites suos hubulcos, sed cum gentis suis noluit nocte pugnare. Et dominus Simon episcopus Zagrabiensis habebat belli ductorem nomine Georgium Dobravolya. Nuntiavit sibi dominus suus episcopus, ut aptaret se cum genta episcopi ad pugnam contra Germanos. Cenabat Georgius Dobrawolya. Quod audivit sibi ordinantem ad bellum, dixit: Bestia pugnatur. Atamen erat famosus vir de natione Sclavorum. Et aulici regiestatis per hospicia dominorum circuibant et dicebant, ut rex iussit, ut quilibet promptuaret sese ad ictum contra Germanos. Et nil aiebant, solummodo aulici, qui erant, videlicet, Franciscus Chorba, Franciscus Keressy, Franciscus Bodo, Lucas Maria et Paulus Bakytt. Et ad nos venit Franciscus Chorba serostino tempore in lorica sua induta et rogavit nos sacerdotes et monachum Thomam cum socio suo Gerardo.

Qui frater erat valde invidiosus. Fovebat ipsos apud regem dominus cancellarius Stephanus Verbwci et ad nihilum valebant iuxta regem Ioannem, quia nos ambii fueramus. Erant Cherihones et, quando volebant confessionem facere aliquis devotus miles vel procerus vir aut famulus, quia dicebant in duos adversarios christianos: Nescimus absolvere et animare eos partes milites regis Ioannis ad pugnam. Ego dixi eis: Quare tunc post eum curretis,

sicut satan post Christum in desertum? Extunc vos estis temptatores. Quicquid vult totus mundus, vult esse secundus manachus. 14
Extunc contra ad cancellarium Stephanum Verbwchy et ad regem cum acusatione magna. Et noluerunt amplius mecum comedere, sed pauper eiectus fueram ab eis regem et apud cancellarium.

Et habebat rex Ioannes multos Polonos pedites et inter eos 15
baptizabam et copulaciones insimul consecrabar in castore suorum, quia habebam agendam stolam, epitodium et benedictam aquam potui consecrare, ubique necesse fuerat. Et baptizam, quia 16
fontem habebam mecum in ladula in una angusta languncula, privatim vehebam mecum, quia Poloni procreabant in papilionibus suis, quia in bello ipsi non possunt fore sine mulieribus.

Iverunt prenominati milites aduersus Germanos media nocte 17
versus Tharcal. Germani, quod senserant Hungaros ad impetum ire, domos incendebant et iuxta flamam ignis de castore eorum de ingeniis suis sagitabant de Hungaris unum militem nomine Lucam Mariam, qui erat miles iuxta regem corde perfecto. Et mox 18
exalavit de mundo.

Qui erant pars Hungarorum, nomine Valentinus Therek et 18
Petrus Prini et alii multi Hungari cum Germanis adherebant fatui, quia sucrescentes sine ratione latrones, quia cesar Turbarum iam totam Hungariam gustaverat et perscrutaverat. Ipsi animabant Hun- 19
garos, quod volunt et possunt Turcas ultra mare expugnare et nos sumus sanctissimi milites, et Hungaros seducebant. Unus fatuus alium fatuum conualescebat et nesciebant adhuc, quid sit Turcus.

Quod sensissent Lucam Mariam subitanea morte casum de- 20
disse, tremuerunt partes Ioannis regis. Et corpus sub tentorio belli ductori Alemani Nicolai Grozhanz iacebat. Et nullus bellasset contra Germanos solummodo pedites bubulci domini Cybak. Et venit 21
acies nocte rursus ad Thokai. Nos quidem dormiebamus in uno lecto cum plebano tres: ego, Stephanus, Ioannes plebanus contereano nostro, quia de Zankemen erat nacione. Et dixerunt nocte: Surgite, quia percussi sunt per Germanos Hungari.

Extunc, quod audissent optimates Hungarorum, quod fuissent 22
delusi per Germanos, mox inter eos conventiculam fecerunt, ut puta, Emericus Cibak, Ioannes Doci, Gregorius Pestieny, episcopus Simon, Franciscus Bebek, ut caperent Ioannem regem et ducerent retrorsum ad Budam circa Ferdinandum, ut quilibet gratiam impetraret apud Ferdinandum capitis cum possessionibus suis. Post mediam noctis, quod unus bubulcus audiebat, quod contra 23
regem Ioannem conspirassent ac in se ipsos decreverunt, et iste bubulcus statim cucurrit ad curiam regis ibidem in Thocai. Quod 24
domus erat in palacium edificata et grados nesciebat, unde ascenderet ad regem, accidit obviando Franciscum Keresi. Iste vir erat valde fidelis inter alios. Dixit dominus Franciscus Keresi: Quis 25
es tu, qui venisti nocte ad curiam regiestatis? Dixit bubulcus: Domine charissime, duc me ad regem cicius, quia statim erit captus. Dixit iterum Franciscus Keresi: Dic mihi tuam questionem et 26

ego referam regie maiestatis sue. Dixit iterum bubulcus: Non volo tibi referre questionem meam, solumodo regiestatis, quia pauci estis fideles regiestatis. Ait Keresy: Si non vis aliud fieri, veni mecum. 27 Et ascenderunt per gradum et Benedictus Boza non dormiebat, qui erat secretarius regiestatis et cubicularius. Et ait Benedictus cubicularius ex intus: Qui stas ante hostium? Dixit Keresi: Ego sum Keresi, aperi cicius. Et aperuit et cum eo bubulcus. Ait Benedictus: Quid hic queris, tu rustice? Habeo cum rege aliquid dicere. Et dominus Franciscus Keresi expedit eum, ut veniret cum eo ad regem. Et tunc rex fuit pauper vigilans cum defendiculo suo. Dixit ad regem Ioannem bubulcus: Audi, rex graciose, hodie captus eris, si curam non adhibebis, quia ista nocte erat conventicula inter dominos magnates in civitate Thocay, quia iam optimates desperati sunt, quod volunt omnes adherere ad partem Germanicam. Ait rex iocose: Audi, bone frater, nil est et non credas, quia 30 statim noviter volumus contra Germanos conflictum habere. Ergo nil timeas. Dixit cubiculario rex: Benche. Audio, rex maiestas. Da sibi decem florenos et statim ne hic moratur. Et dedit statim bubulco. Et dixit rex: Quanti estis vos bubulci? Qui ait: Sumus 31 ducentis. Et dixit rex: Statim cum preparatis armis vestris solitis accedatis ad curiam meam et demum vos faciam omnes magnos nobiles. Et bubulcus mox accessit et nos cappellani cum armis nostris statim curimus ad hospicium regis. In numero fuimus 32 tricentis cum magnis et minoribus et vigilavimus regem usque ad ortum solis. Quod vidissent latrones, quod rex esset vigilans, non presumerunt ad domum regiestatis accedere.

Quod sensisset latro Cybak, extunc iusserat belli ductori suo 33 secreta, ut statim per pontem ultra Ticiam flui paulatim irent et sic gentem suam inprimis citra fluium ire et solus adhuc quasi iuxta regem esset ad capiendum. Et spaciabat prope aquam Thiciam et dicebant aulici regis: Ecce dominus Cybak gentem suam 34 ultra vel citra aquam remeare fecit. Et nos admirabamur, quia 35 apud Cybak maximam confidentiam habebat regiestas, quamobrem a iuventute sua nutriebat et percusserat nigrum hominem et insuper ei dederat episcopatum, sicut scriptum est. Et valde admirabatur tota chors regiestatis.

Iam mane gens sensissent, quod Alemanni prevaluissent Hungaris et miles Lucas Maria casum dedisset per manus Germanorum. Et gens Hungara paulatim ubi duo, ubi tres per pontem pergebant et rex iuxta rippam ambulabat. Eyulans clamabat cum 37 voce tenua habens: Boni Hungari, ne fugatis a me. Sitis perfecte mecum, quod, si Deus altissimus concesserit, ut vobiscum simul intrem ad sedem maiestatis mei, extunc viginti solidi erit vobis census.

Inde equidem fugam habui super montem Tharcal, aspexi 38 castorem Germanorum. Extunc quasi nullus apparebat castoribus eorum. Extunc Alemanni fugam dederant de castore eorum ad pratum Thicie, solumodo Hungarica pars residebat in castore Ger-

manica, Valentinus Therek, Franciscus Horwat, Nicolaus Horwat et sic de singulis eorum. Ego clamare incepti de monte Tharcal: 40
 Ecce fugiunt Germani. Repetebam multociens et descendi. Tunc Polonorum acies pauperes ad pugnam ordinauerant sese et ad ianuam Thocay obsederunt, ne Germanos intromitterent. Et Paulus 41
 Arthandi, qui erat dupliciter compater regiestatis adhuc tempore vaivodatu suo, extunc equitabat hinc et hanc in lorica sua induta cum fratre suo Blasio Artandi, sicut vespertiliones cum catervis suis, et venerunt ad pugillandum.

Interim pars Germanorum ad ianuam Thocay. Extunc inde 42
 aulici regiestatis milites ad pugillandum contra eos affligebant et milites Artandi cum eis quasi fideles apparuisse. Et mox incepti 43
 adversus milites regiestatis pugillare ceperunt et dicebant nostra pars: O vos traditores, o vos periuri et infideles, cur nobiscum et adversum contra regem maiestatis pugnatis? Ego nemppe 44
 aspicebam stans supra eos in monticulo et isti nostrates prevaluerunt eos et prostraverunt eos. Milites predicti Artandinis vivos quattuor milites sauciatos in loricis suis presentarunt regiestatis ad rippam. Et dixerunt regiestatis aulici sui: Isti nobiscum insimul exhibant de castore maiestatis vestre, quod, cumque volebamus cum Germanica parte itum habere, mox seperati a nobis vel a consorcio nostro fugierunt et ad facie nostra reiteraverunt se et cum hastis suis contra nos pugillum dederunt. Et Deus altissimi nos protexit ab eis a talibus maledictis. Quod rex stabat prope aquam Ticie, interrogavit eos rex, cuius famuli essent. Dixerunt: Nos sumus domini Pauli Artandi et Blasii. Et ait rex: Et ubi sunt compates mei? Extra equitaverunt contra Germanos. Si equitaverunt, debuissent prius interrogare me et sic ex consensu mei libenter potuissent. Ergo precipio tibi, Francisce Keresy, ut statim 48
 iactatis in fluium Ticie. Et rapuerunt omnes quattuor viros et illico submerserunt eos.

Ego quidem stabam et dixi regi: Vere, graciousissime domine mi, diu submerserunt pontem, nescio, quomodo iam potestis ire. Et rex super equum sedebat et currit ad vadum. Extunc ad vadum ianue maximam seram et vectes ferreos apposuerant obposito rege, ut ne posset equitare ultra aquam Thicie. Postea precepit nostris cum aulicibus, ut frangeremus ianuam cum vectibus et nos statim dirumpimus. Et rex interrogavit, quis iussit submergere pontem. Dixerunt custodes vadum Thokay: Vere, domine rex clementissime, dominus Emericus iussit Cybak ex mandato regiestatis vestre Germanis, quos duxerat quasi captivos. Paulus Bakytt et Germanos predictos in aquam submergere precepit et singulatim proiecerunt ad aquam Thicie.

Et rex vidit inter turbas suas magnam dissensionem et dampnum grande perpassum, precipue pauperes Poloni, qui venerant ad regem Ioannis ad protegendum, et mactabant eos.

Iam stabat rex ex parte Racómam iuxta aquam Thicie et ait rex Ioannes: Vere, vere proditores capiti mei, eritis omnes Turci. Postea amissit Paulus Bakytt, amisit regem Franciscus Bebek ac nocte exiluebat, amisit postea episcopus Simon Zagrabiensis et multos Polonos prostraverunt et depredaverunt eos. Et ad villam Racomam equitavit rex, ubi dominus Cybak parvum thaborunculam prepaverat et Paulus Arthandi cum fratre suo Blasio ewanuerunt ad Germanos. Et valde delusus erat rex Ioannes per Germanos. Et post hec inexperti viri multi currebant ad aquam pre timore et amiserant equos veloces ad terram et ipsi ad aquam currebant. Ego quidem adhuc ex parte stabam Thocai iuxta aquam in rippam et confortabam, ne properarent liberi animo ad perniciem. Et ibi unum equum rapuebam cum suo apparatu et postea per corruptum pontem cum equo pedester ambulavi ultra ad Rokamam post regem.

Et latro Cybak iam erat corruptus per infideles ad partem Ferdinandi. Valde volebat iam cum rege fabulare, sed cognoverat iam se ipsum, quod iam periurus et infidelis. Iam verebatur apud regem, sed rex tacito animo abire fecit. Et rex habebat non multa hominum, qui equitaverant cum eo ad Debrecen, tantum Franciscus Capolnay erat principaliter cum eo.

Inde ego cum licencia regiestatis accessi ad Sarospatak pro Ioanne plebano de Thocay, quia subam nowam wlpinam tradideram sibi ad manus, quia non debebam ferre super propter metum Alemanorum, et ad predatum equum descriptum ascenderam supra. Erant mecum in via videlicet Blasius Vechei, Statilius prepositus de Veteri Buda et unus bonus morigatus Kalnai. Cumque pervenimus ad vadum Luch, et interim unus cursor regis Ioannis appropinquaret et dixit eis: Rex sua maiestas vocat, domine preposita, et the, domine Kalnai. Sed Blasium Vechei non fecit vocare neque me, quia sciebat me post subam meam querere. Dixit prepositus et Kalnai: Quid faciamus, eamus aut non? Ego do vobis consilium, ut eatis, quia ad futurum ipse erit patronus tocius Hungarie, quia ipse magnum adiutorem habet. Et dominus prepositus ibi in vadum Luch ait mihi: Domine Georgi, si habes pecunias, da mihi denarios XXV, Deo adiuante restituam tibi. Habeo, dixi, et libenter dabo tanquam conterraneo meo. Ipse reversus erat cum Kalnai ad regem Ioannem versus Thebrechen idem anno 1.5.27.

Et erat eodem anno littera dominicalis F. Et in die sexta feria in festo Cozme et Dampiani ego ad Sarospatak equitaveram et interrogavi plebanum Ioannem de Thokai. Extunc apud parochum idem civitatis prandebant. Et me laute susceperunt et ciberunt et eciam potaverunt. Et dixit Ioannes plebanus, prope Thocai in una villula apud parochum amisisset, et unam scedulam porrexerat mihi ad manus, ut ostendam illi parocho. Et sic retrorsum abii adversus Thocai et inveni illam villulam et parochum ibi manentem et bonus homo restituit.

Extunc audivimus magnam clangorem sub arce Thocai et vi-
 di flamam ignis ardentis arx Thocai et erat tantum fluius Bodrogh 15
 coram illam villulam. Et venerunt in 3io die, quod nos de Tho- 16
 cai cum rege paupero confuse exieramus, et venerunt de opidulo
 cives fugando coram contra Alemanos ad villulam et interroga-
 mus eos, quomodo Germani operantur. Et inceperunt dicere, quod 17
 Germani nequaquam potuissent arcem apprehendere ab Hungaris.
 Et, cum igneas laptas de bombardis emisse erant et magistros per- 18
 fectos, quando incenssa erat arx, postea perrexerunt sub eam pe-
 dites, id est, lanchkenetek, largiter spisse circuerunt arcem et lan-
 ceas suas direxerant supra. Et de arce Hungari precipitati erant 19
 admodum decem milia martirum et omnes tali modo dira morte
 martirium perpassi fuerant pauperes Hungari per Alemanos in su-
 is possessionibus.

Quia, fratres amantissimi, pertinebat ad claustrum Zerench 20
 Thocai cum omni proventibus suis tempore regiestatis, et multi reli-
 giosi residebant in claustro Zerench. Sed post mortem regis Ma- 21
 thie pater Ioannis regis Stephanus thesaurarius, quare ipse vici-
 nus arce Talye et arce Dreghech et arche Bodokw, fecerat per
 suplicationem eius patronatus fore eorum monachis claustro Ze-
 rench. Et demum cepit illam sacram elemosinam paulatim discipa- 22
 re a fratribus et postea calumniam contra abbatem querere et per-
 sequere. Et religiosi in dies deficere, quia de vittum eorum de-
 minuebat.

Et tali modo studiose solebant ecclesiasticas res discipare 23
 Hungari magnates, uti et erant omnes tales sacrilegi. Et sic ince-
 perant cantare religiosi: Contere, domine domine Deus, inimico-
 rum ecclesie et sectam eorum, congregati sunt inimici nostri ec-
 clesie. Et oracionem sic oramus: Omnipotens sempiterne Deus, in 24
 cuius manu sunt potestates, omni iura religiosum ac are Christi
 hostia, per quos destruitur, respice in auxilium religiosorum sac-
 ris, ut sacrilegorum, qui in suarum despoliacione ecclesie gratula-
 nantur, et per dexteram tue potencie conterantur, per Christum domi-
 num nostrum, amen.

Et sic Emericus Prini, pater eiusdem Petri Prini abbaciam 25
 Bathe, ubi sacra sancta apparebat a multis annis, et sic infamiam
 contra abbatem proclamare fecerat Ioannem et excludere fecerat et
 sic confusus hinc et hanc currebat. Et postea decessum eius filius 26
 Petrus Prini penitus expugnauerat fratres religiosos et monasterium
 eorum equos suos tanquam in stabulum deputauerat postremum et
 sanguinem domini nostri Iesu Christi in manibus suis capiens pro-
 priis ad arcem suam Soclos. Et venit demum paganorum cesar et 27
 expugnare fecerat ipsum apostatam latronem et sacrilegum de arce
 Soclos. Quia per fraudem et per potenciam fecte intraverat ad ar-
 cem Soclos, et expugnare fecerat Andream Bott et in Crowaciam
 in banatu suo Zen iuxta mare et dum scribebant anno 1.5.6.

Et sic 3ius optimates Kis Horwat Ioannes traxerat iuxta Da- 28
 nubium in civitatem Zattam ab ecclesia Bachiensi et possidebat
 vivens. Et post decessum eius sic archiepiscopus Petrus idem Ba-

chiensis occupaverat retrorsum iterum ad ecclesiam monasteri. Et 29
antequam archiepiscopus erat Collocensis, et monachos religiosos
expellere fecerat de Bachia cum rege Sigimundo et monachis ali-
am ecclesiam edificaverat nomine in villa Ders. Et postea demum 30
etiam insula Sirimiense iuxta Kamonch Varadinum Petri iuxta flui-
um Ister occupaverat de Bachia iam. Quamobrem erat cancella- 31
rius tempore regis Mathie et swadebat sepiissime per adulacionem
Mathie regis, ut ei ad ecclesiam Bachiensem occuparet, quare es-
set in confinibus Thurcarum. Rex Mathias nunquam ei consensum 32
prebuit, quia illa abbacia tenebatur a Romana sede, quia Petrus
rex Hungarorum in agonia sua in testamentum suum dedicaverat
ad ecclesiam Sancti Petri et Pauli apostolorum in urbem Romam.
Et ipse Petrus sepiissime scribebat cum magna sua adulacione et 33
occasione scribebat, tanquam unus Cicero, sanctissimo, quamob-
rem esset in limitibus Turcarum, quod ipse melius defenderet et
daret aliquam omni anno porcione in porreit.

Et sic alia ecclesia aliam defraudebat ac palia tollebant. Quia 34
patronus et apostolus rex Stephanus Hungarorum inprimis plan-
taverat et mancipabat totam Pannoniam ecclesias, dum fabricare
ceperat tricenta et sexaginta sex monasterias edificarat et in eis
cruces, calices et omnia ornamenta decorabat et cum religiosis vi-
ribus dotaverat, ispotalia multa pauperum preparare preceperat et
sic Hungarorum in patronatum in Panoniam occupaverat. Et post 35
hec Hungari demum omnes destruebant in minimum sacram struc-
turam et per astuticiam et per calumniam magnam intrabant in
sacram elimosinam crucis. Et sic de mundo exalati sunt in sacri- 36
legia, quia rex Hungarie quilibet predecessorum suorum nequa-
quam observat dicionem eorum, attamen in koronacione diei qui-
libet iuramentum deponebat. Et sic periuri et infideles erant et 37
apostatici in fide, quos Deus altissimus in magna autoritate
constituebat, attamen ingrati fiebant. Et sic Deus altissimus regnum
Pannonie aliis gentibus alienis tradidit, sicut regnum Gregorum,
quod et ipsi persequebantur veros adoratores etcet. Quia principes 38
Hungarie hec tenebant: Si novus rex, nowa lex. Haud inter ipsos
optimates Laurencius dux non erat particeps in hereditate ec-
clesiastica heres.

38

Et ego cumque inveneram subam meam, et de Patak adver- 1
sus Cassoviam perrexi, dum erat iudex Michael Kakwk et duode-
cim consules erant totius civitatis etiam colonibus. Et confidenter
ad eos equitabam, quoniam tripliciter iuramentum deposuerant cor-
am Ioanni regi cum fide certa. Et erant in Ladon, cum rex in 2
castore suo habitabat sub tentoriis suis, et ibi secundo fidem sua-
rum deposuerunt coram fratribus heremitarum in claustro Ladon
et coram nobis sacerdotibus, quia rex Ioannes in Strigonie eis ad
manus octo massa argentum tradiderat, ut de argento predicto mon-
etas concuterent. Et Ioannes Ewze erat Hungarus factor et multa 3
iam pecunia prompta erat cum vasis inpleta.